
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,418 2,700 2,718

1.기타 교직원보수 3,718 1,000 2,718

1.교직원대체인건비 3,718 1,000 2,718

1.교원대체인건비 3,430 1,000 2,430

1.기간제교원인건비 3,430 1,000 2,430
(성립전_2추)토요스포츠데이 인건비 : 

30,000원*1명*2시간*15주 =
900,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 인건비 : 

30,000원*2시간*15주 =
900,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

629,920원*1명 =
630,000

2.교육공무직원인건비 288 0 288

1.무기계약직원인건비 288 0 288
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 146,600원*1명 =
147,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 140,860원 =
141,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,700 1,700 0

1.교직원역량강화 1,700 1,700 0

1.직무연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 157,092 148,947 8,145

1.급식 관리 112,494 109,861 2,633

1.학교급식운영 112,494 109,861 2,633

1.급식재료구입비 95,626 93,118 2,508

1.일반수용비 95,626 93,118 2,508
(성립전_2추)우수농축산물지원금 : 

2,508,000원*1회 =
2,508,000

2.급식운영비 16,868 16,743 125

1.일반수용비 10,518 10,393 125
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 

 : 125,000원*1명*1회 =
125,000

2.연료비 1,450 1,450 0

3.비품구입비 4,900 4,900 0

2.보건관리 25,977 19,975 6,002

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,437 12,435 6,002

1.학생건강검사 635 635 0

1.학생복지비 635 635 0

2.보건실운영 650 650 0
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1.학생복지비 650 650 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.코로나방역 인건비 5,489 0 5,489

1.기간제직원인건비 5,489 0 5,489
(성립전_2추)코로나방역 인건비 : 

5,489,000원*1명 =
5,489,000

5.여학생위생용품 지원 513 0 513

1.교육운영비 513 0 513
(성립전_2추)여학생 위생용품  : 51,243원

*10명 =
513,000

6.감염병예방관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

7.응급처치교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.학교 보건실 현대화 사업비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,409 500 909
보건실 운영 소모품 구입 : 90,900원*10종

 =
909,000

2.학생복지비 1,434 0 1,434 보건실 운영물품 구입 : 143,400원*10종 = 1,434,000

3.비품구입비 7,157 9,500 -2,343
보건실 물품(소파외) 구입 : -1,577,000원

 =
-1,577,000

교육용 기자재 구입 : -766,280원 = -766,000

2.학교환경위생관리 7,540 7,540 0

1.먹는물관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육격차 해소 7,000 7,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 7,000 7,000 0

1.교육복지농어촌연계학교운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.교육과정지역화지원 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육과정운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 400 -400 강사비 : -400,000원 = -400,000

2.교육운영비 1,500 1,100 400
인문학필사프로그램운영 : 400,000원*1회 

=
400,000

4.학생복지 11,621 12,111 -490

1.학생복지운영 11,621 12,111 -490

1.졸업앨범제작 1,190 1,190 0

1.학생복지비 1,190 1,190 0

2.학생교과서구입 4,531 5,021 -490

1.교육운영비 4,531 5,021 -490 교과서구입(경상) : -490,000원 = -490,000

3.교복품질검사비 지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.신입생 교복구입지원비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.기본적 교육활동 54,988 46,854 8,134

1.교과 활동 29,382 25,378 4,004

1.교과활동지원 12,928 9,828 3,100

1.기초학력지도 240 1,320 -1,080

1.운영수당 0 1,080 -1,080 강사료 : -1,080,000원 = -1,080,000

2.교육운영비 240 240 0

2.맞춤형 학습지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,470 1,890 -420 강사수당 : -420,000원 = -420,000

2.교육운영비 2,230 1,910 320 재료비 : 32,000원*10종 = 320,000

3.목적사업업무추진비 300 200 100 협의회비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.지역으뜸인재육성 1,600 0 1,600

2.교육운영비 1,600 0 1,600 워크북 : -320,000원 = -320,000

(성립전_2추)워크북 : 20,000원*16명*1회 

=
320,000

검사지 : -80,000원 = -80,000
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(성립전_2추)검사지 : 5,000원*16명*1회 = 80,000

캠프체험비 : 100,000원*16명 = 1,600,000

4.순회교사여비및 수당 2,580 0 2,580

1.운영수당 600 0 600 (성립전_2추)순회수당 : 600,000원 = 600,000

2.여비 1,980 0 1,980
(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,980,000원

 =
1,980,000

5.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.교직원워크숍 3,108 3,108 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 508 508 0

2.국어 교과활동 2,104 2,200 -96

1.교과운영 2,104 2,200 -96

1.운영수당 404 500 -96 강사료 : -96,000원 = -96,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 4,050 3,050 1,000

1.교과운영 4,050 3,050 1,000

1.교육운영비 4,050 3,050 1,000
과학교과물품구입 및 실험재료비 : 

100,000원*10종 =
1,000,000

6.체육 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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7.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 교육용품구입 : 100,000원*5회 = 500,000

비품구입 : -500,000원 = -500,000

9.선택 교과활동 2,900 2,900 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.기술가정교과 2,400 2,400 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 20,846 16,166 4,680

1.자율활동 3,000 3,000 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 11,426 10,346 1,080

1.수학여행 6,280 5,200 1,080

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 5,880 4,800 1,080
현장체험학습지원(학생및교직원) : 21,600

원*50명 =
1,080,000

2.현장학습 114 114 0

1.교육운영비 114 114 0

3.현장체험학습(수학여행)비 지원 5,032 5,032 0

1.교육운영비 5,032 5,032 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0
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1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.봉사활동 620 620 0

1.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.환경정화활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.진로활동 4,600 1,000 3,600

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.진로진학프로그램운영비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)프로그램체험비 : 33,000원

*50명*2회 =
3,300,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*50명*2회 = 300,000

3.자유학기(년) 활동 4,760 5,310 -550

1.자유학기(년)제활동 4,760 5,310 -550

1.자유학기제활동 4,760 5,310 -550

1.교육운영비 4,520 4,070 450 활동운영비(경상) : 150,000원*3회 = 450,000

2.목적사업업무추진비 240 240 0

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입비(경상) : -1,000,000원 = -1,000,000

4.선택적 교육활동 62,634 52,167 10,467

1.방과후학교 운영 3,480 4,480 -1,000

1.방과후학교운영 3,480 4,480 -1,000

1.특기적성교육 3,480 4,480 -1,000

1.운영수당 50 900 -850 대체강사비 : -850,000원 = -850,000

2.교육운영비 3,430 3,580 -150 교육용품구입 : 85,000원*10회 = 850,000

비품구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.독서활동 5,300 6,000 -700

1.독서활동운영 5,300 6,000 -700
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1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700 도서관운영용품 : -700,000원 = -700,000

3.교기육성 53,854 41,687 12,167

1.교기운영 53,854 41,687 12,167

1.양궁부운영 10,117 9,500 617

1.기간제직원인건비 4,117 3,500 617 퇴직연금 최소적립금 : 616,120원*1명 = 617,000

2.교육운영비 3,000 6,000 -3,000 훈련비및출전비 : -3,000,000원 = -3,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 냉장고 등 비품구입 : 1,000,000원*3종 = 3,000,000

2.전북의 별 사업 10,000 10,000 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

3.운동부지도자 인건비 19,817 17,867 1,950

1.기간제직원인건비 19,817 17,867 1,950
(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 

1,500,000원*1명 =
1,500,000

(성립전_2추) 학교운동부지도자 정기상여금(상반

기), 건강검진비 : 1명*450,000원 =
450,000

4.바른 성장 지원비 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

5.육성종목 운영학교 운영지원비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.학교스포츠클럽 운영비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_2추)물품구입 : 50,000원*6종 = 300,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 10,000원

*50명*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)행사 준비물품 : 50,000원*2

종 =
100,000

(성립전_2추)시상품 : 50,000원*4종 = 200,000

7.육성종목 교통비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)육성종목 교통비 : 300,000원

*4회 =
1,200,000

8.학교스포츠클럽 활동비 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)물품구입 : 50,000원*4종 = 200,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 10,000원

*20명*3회 =
600,000

(성립전_2추)우수학생 시상품 : 50,000원

*4명 =
200,000

9.전국소년체육대회 전북 대표선수 훈련비 및 선수단복비 및 참가비1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)훈련비 : 200,000원*1명*4회 

=
800,000

(성립전_2추)단복비 : 100,000원*1명 = 100,000

(성립전_2추)대회 참가비 : 400,000원*1명

 =
400,000

10.[국고]전국소년체육대회 대비 경기력 향상 강화훈련비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)강화훈련비 : 1,000,000원*1

명 =
1,000,000

(성립전_2추)용품비 : 500,000원*1명 = 500,000

11.스포츠클럽활동 시설이용료 3,000 0 3,000

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)용품비 : 50,000원*4개 = 200,000

2.비품구입비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)수업용 칸막이 : 350,000원*8

개 =
2,800,000

5.교육활동 지원 105,920 58,920 47,000

1.교무업무 운영 45,000 45,000 0

1.교무학사운영 45,000 45,000 0

1.교무학사운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

2.입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.교육과정평가 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.학교자치활성화 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.학습자중심 활동공간(교과교실제)운영비10,000 10,000 0

1.운영수당 0 140 -140 컨설팅 강사비 : -140,000원 = -140,000

2.교육운영비 6,205 4,980 1,225
교수학습활동및수업용품구입 : 122,500원

*10회 =
1,225,000

3.목적사업업무추진비 1,480 1,480 0
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4.비품구입비 2,315 3,400 -1,085
기자재구입(TV, 프린터등) : -1,085,190원

 =
-1,085,000

6.학교자치복합공간 조성 사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 19,500 19,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

2.생활지도운영 4,600 4,600 0

1.학생생활상담지도 2,600 2,600 0

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력 예방교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.교육지원청지정 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학습지원실 운영 6,320 6,320 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 5,720 5,720 0

1.학교정보화지원 5,720 5,720 0

1.교육운영비 4,220 4,220 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 47,000 0 47,000

1.교육환경개선 47,000 0 47,000
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1.과학실 환경개선 사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 7,430 0 7,430
(성립전_2추)목공사 및 기타공사 : 

6,630,000 =
6,630,000

(성립전_2추)전기시설 : 800,000 = 800,000

2.비품구입비 32,570 0 32,570
(성립전_2추)칠판보조장외 12종 : 

32,570,000 =
32,570,000

2.과학실 안전장비 지원 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)릴콘센트 전기시설 : 700,000

원*10개 =
7,000,000

6.학교 일반운영 85,849 87,013 -1,164

1.학교기관 운영 19,288 20,952 -1,664

1.부서기본운영 18,888 20,552 -1,664

1.교장실운영 6,612 6,612 0

1.일반업무추진비 3,612 3,612 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,876 13,540 -1,664

1.일반수용비 3,596 5,260 -1,664 사무용품구입 : -1,664,000원 = -1,664,000

2.여비 8,000 8,000 0

3.일반업무추진비 280 280 0

3.교무실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.행정지원인력운용 400 400 0

1.직원대체인건비 400 400 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.시설 장비 유지 65,161 64,661 500

1.학교시설장비유지 65,161 64,661 500

1.공공요금및제세공과금 34,170 34,170 0

1.전기요금 21,600 21,600 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 7,770 7,770 0
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2.시설관리용역 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.시설일반관리 17,985 16,915 1,070

1.일반수용비 14,485 13,415 1,070 소규모수선비 : 1,070,000원*1회 = 1,070,000

2.비품구입비 3,500 3,500 0

4.화장실관리 3,630 4,200 -570

1.일반수용비 3,630 4,200 -570 화장실소모품구입 : -570,000원 = -570,000

5.당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 474,901 399,601 75,300
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